LIBER

- factum est apud priscos: Quod usurpat ennius. sic scribens. prius patiet locusta lucam bouem: Id est elephantum: Cur autem elephas dicatur luca bos docent Plinius. Solinus. & M. Varro & nos alibi Annotauimus. SVBinde. Idem. frequenter. Alias significat mox. & deinde. NOCERentur. Le derentur. & nocimento afficerentur. passiuum uerbum est uetus: Quod & iurifconsulti usurpant: a quibus dicitur. Nisi ei nocitum sit ex quo aquam ducit. PVBlicitus. Publice aduerbium ē: Plautus hospitio publicitus accipiet. Cecijus ad plebem pergitur publicitus. defendendum est. SAXorum iaculationibus. Lapidationem i foeminam magam. publice de cretam fuisse significat. CAN tionū. Incantationē. Alias can tōes cātilenā dñr. In floridis. hāc putat cantionē. ubi oīa q̄ didicit maledicta p̄cēfuit. cantio græca: Plauto ī sticho dī cōiua. AN teuertit. Præuenit. Anticipauit. DIEcula. DIEculæ. Diecula significat par uam diem: & tempusculum: Te rentius in andria. Non fat est qd̄ tibi dieculam addo. Vbi ait Donatus ὑποκορισμ. α. est diecula hoc est tempusculum: & sumitur ab eo quod est hęc dies. Diecula mora. & quasi parua dies: A sconijs dies foeminino genere tēpus. & iō diminutiue diecula dicitur breue tempus & mora. MEdea. Medea illa fabulosa prodito patre per empto fratre: relicta genituali patria secuta Iasonem est. A amoris estu flagrans: cum quo annos circi ter decem uixisse proditur: filiosq; ex eo peperisse: Didimum thessalum: Alcimenū: & Thisandrum. mox Iason captus amore glauca: uel ut alii tradunt Creusæ creontis filiæ Regis corinthiorum uirgi nem a patre uxorem petita quo Annuente certūq; nuptiarum diem constituyente. Iason Medæ ni titur ultroneum diuortium suadere: quam id egerrime ferentem deosq; testes fidei datæ imploran tem urbe expulit. oblitus pristinorum beneficiorū. Illa breuem fuge moram a creonte petit: qui die culam dedit: qui apud Senecam sic ait. Vnus parando dabitur exilio dies: tunc ueneno infectam pal lam misit ad nouam nuptam ueluti munus nuptiale: quo dono exiliens ignis regiam cum creonte & noua nupta deussit: baiuli tam exitialis doni fuerunt ipsius Medæ filii. hinc ait Oratius in epodo. Cur dira barbaræ minus uenena medæ ualent: Quibus superba fugit Vltā pellicem magni Creon tis filiam: cum palla tabo munus imbutum nouam incendio nuptam abstulit. hoc idem memorat Seneca ī Medea. Diodorus uero auctor ē Medeam impetrato a Creonte diei unius tempusculo no stu regiam ingressam eē quibusdam medicamentis factam uersipellem: & radice quadam magica cuius ea uis est: ut ignis indidem factus extingui nequeat: Incendisse Regium domicilium: quo cō flagrantē Iasonem euasisse Creonte & filia igne absumptis: Quidam prodiderunt Medæ filios do na quædam sponsæ attulisse illita uenenis: q̄ cum illa corpori applicuisset incidisse in morbum: & pa trē auxilio filiæ ferentē: cū corpori illius hesisset illico expirasse: sed Apuleius noster. & Plinius coronā fuisse afferunt: quæ a Medea dono missa ad Iasonis sponsam sit: Cuiusque ueneno pellex cum re gia cremata sit: Autumat Plinius in secundo uolumine uenenum id fuisse naphtham: Quod ge nus est bituminis: Cuius uis ardens ignium naturæ cognata. transilientium protinus in eam uny decunq; uisam. Ita inquit ferunt a Medea pellicem crematam. postquam sacrificatura ad aras acces serat: Corona igne rapta. Idem in trigintaquinque meminit eiusdem naphthæ: inter genera bitu minis. Galenus libro tertio complexionum mentionem facit huiusce medicamenti: quo Medea usa est ad pellicem ulciscendam: aitque id ex sulphure & asphalto fuisse compositum: asphalton au tem græci bitumen appellant & pissasphalton ex argumento picis & bituminis. hinc asphaltites lacus iudeæ dictus: qui nihil preter bitumen gignit. INDVciis. Licaon primus inducias inuenit Auctore Plinio: sunt autem induciæ pax in paucos dies ex eo dictæ: uel q̄ in diem dentur. uel q̄ in dies ocium præbeant: ut docet Donatus: Alibi locum mendosum apud gellium ex libro primo repurgauimus. græci ἐκεχειρία uocant ex eo quod tempore induciarum manus cohibeantur. Marcus Varro festiuiter induciæ inquit sunt pax castrensis paucorum dierum. Item alio in loco. Induciæ inquit sunt belli feriæ. DEVOtionibus sepulchralibus. Seruius Deuotiones interpreta tur imprecationes: Vnde Deuotor & Deuotrix dicti. qui imprecantur diris incantationibus magi cisque carminibus. Deuotiones enim execrationes sunt: & diræ: & deuouere significat interdum detestari execrarique: Ouidius illum ego deuoueo: quem mens intelligit ibin. hinc Deuotum di rum & execrandum. Idem ait uiuente deuoto foemina uirque thoro. hinc carmina Deuotoria. apud Liuium & Macrobiū: quibus homines urbefque deuouentur: Quibus Decii patēr. filius. & nepos. se deuotauerunt. sepulchrales appellat: quibus uti solebant Sagæ foemina Euocatione manium ad sepulchra defunctorum: Tibullus manesque sepulchris. Elicit. consimiliter erictho illa apud Lucanum in. yi. pharfaliæ adhibet & deuotiones sepulchrales.

PRIMVS

IN scrobem procuratis. Tangit ritum magicum. Cuius meminit homerus. In. xi. odysee referēs. Vlysem scrobem cubitalem gladio fecisse. ad euocandos manes inibiq; melicraton idest mulfum cum aqua & polenta commiscuisse. Dein cruorem uictimarum eodem infudisse quod emulatus Silius est in. xiii. punicorum. dum itidem memorat a scipione factam esse scrobem & illic procurato magico sacro euocatos esse manes: ob id dixit Apuleius in apologia. nec ulysses scrobem pisculento medicauit. Apud Senecam. Valerium Flaccum. Oratium. Poetas fere omnis inuenitur id genus sa-

Sacrum
magicū
scrobem.

in scrobē procuratis: ut mihi temulenta narrauit: pro xime cunctos: in suis sibi domibus tanta numinū uiolentia clausit: ut toto biduo: nō claustra perfringi: nō fores: nō deniq; parietes ipsi qui uerint perforari: quo admutua hortatione consone clamitarent: q̄ sanctissime deierātes: sese neq; ei manus admolitur os. & si qui aliud cogitarint: salutare latur os subsidium. & sic illa propiciata: totam ciuitatem absoluit. At uero cetus illius auctorē nocte ītempesta: cum tota domo idest parietibus & ipso solo. & omne fundamēto: ut erat clausa: ad centesimum lapidem in aliam ciuitatem summo uertice montis exasperati sitam: & ob id ad aquas sterilem trāstulit. Et quoniā densa inhabitantiū ædificia locum nouo hospiti non dabant: ante portam proiecta domo discedit. Mira inq; nec minus fæua mi Socrates memoras. deniq; mihi quoq; nō paruam incussisti sollicitudinem imo uero formidinem. iniecto nō scrupulo: sed lācea: nequo numinis ministerio similiter uis-

crifici magici. quod in scrobem fit. CONSone. Cōcorditer. Cōmuniq; sententia. DEierantes. ualde iurantes. nō solum grammatici. sed & iurisperiti docēt titulo depositi. præpositionē hāc de augere in cōpositiones. AD mollituros: Nullam uiolentiam illaturos se se sagæ illi deierabāt.

PROpiciata: Placata. & exorta. ABSoluit. Cum omnes ītra domos inclusos uiolentia magica coercuisset. CETus illius auctori: Sensus ordinatur sic. saga illa transtulit hoc est transportauit in ciuitatem longinquam illum qui fecerat cetum primusq; suaferat. ut saxorum iaculationibus fœmia uindicaretur: Cetus conuentus est uel congregatio a coeundo dictus. Quod & in decretis canonicis leges. D. xv. qui cetum fecerit ut inquit Seneca ī declamationibus capitalis sit: cetus autem ut ipse docet multitu-

Cetus.

dinis magnæ nomen est coeuntis ex consensu quodam. NOCTE in tempesta. Media nocte. dicta ex eo quod non habet idoneum tempus rebus gerendis. Quod alii concubium appellarunt: quod fere omnes tūc cubarent: Alii ab eo quod siletur silentium noctis: Quod tempus a Plauto dicitur conticinium. sed de hoc in superioribus multa. ET ipso solo. Terram ipsam: quæ alioqui immobilis est. una cum parietibus translata significat: Membra autem domus sunt. fundamentum. parietes. & tecta. quæ simul cōiuncta ut ait Boetius in commentariis Topicorum totum efficiunt. & domus dicuntur. cum fundamenta sola domus uocabulo minime nuncupentur. neq; parietes neq; tecta.

Nox intē
pesta.
Silētium
noctis.

AD centesimum lapidem. Ad centesimum miliarium: Antiqui enī miliaria lapidibus fixis designabant: auctor est Plutarchus. C. gracchum singulis miliaris columnas lapideas spaciis signa præferentes constituisse. Martialis. Ad lapidem torquatus habet prætonia quartum. Iuuenalis. Ad primum lapidem uestari cum placet hora sumitur ex libro. VERTICE motis: Vertex est ut docet Quintilianus in. viii. cōtorta in se aqua uel quicquid aliud similiter uertitur. Inde propter flexum capillorum pars summa capitis uertex dicitur. ex hoc in montibus eminentissimum recte dicimus uerticem. Virgilius. accipiens sonitum saxi. deuertice pastor. antiqui Vortices dicebant per litteram. o. sicut & uorsus cæteraque consimilia: quæ primus Scipio africanus in. e. litteram uertisse dicitur: Montibus dantur a scriptoribus latera. Iuga: uertices. radices. AD aquas sterilem: Montana oppida & in uerticibus editis sita fere semper laborant aquarum sterilitate. Cuius in ædificando ratio cū primis habenda est: quoniam ut auctor est Vitruuius si animalia fuerint sine humoris potestate exanguinata & exucta a principiorum liquore interrarescent: aristoteles quoque in septimo politicorum præcipit cisternas in ciuitatibus faciendā: ut aqua deesse non possit. & aquas salubres inducendas.

Lapis no
ta milia
rii.
Vertex.
montis.

ANTE portam. Saga ante portam ciuitatis illius montanæ proiecit domum. cum intra urbem ob frequentiam ædificiorum locus non esset recipiendo nouo domicilio nouoque hospiti. INIECTO non scrupulo. Scruppi & per diminutionem scrupuli lapilli sunt: qui pressi sollicitudinem faciunt. Vnde prouerbiale est illud Terentianum inieci scrupulum. pro sollicitudine. & Plinius in epistolis ait exime mihi hunc scrupulum. Et scrupulosa quæstio: quæ difficilis est explicatu. NVMINIS ministerio. Deum artis magicæ ministerialem significat: Tertullianus auctor est demonas præesse magicis præstigiis. & Plato platoniusque Apuleius. & proculus autumant magorum uaria miracula regi a demonibus: qui inter mortales celicolasque ultro citroque portant hinc perditiones. Inde suppetias. ueluti quæpiam mediæ potestates inter homines ac deos.

Scruppi.

Demōes
iternūtili

LIBER

SERmone istos cognoscat:omnis Demon ales est.igif ut ait Tertullianus in apologetico mo/ mento ubiq; sunt.quid ubiq; geratur tā facile sciunt:q; enunciant merito ergo timer hic ne Anus illa maga cognoscat sermone suos nunciante uidelicet demōe:qui ubiq; p̄sto est. Cuius ministerium magos infatuat. SOMno leuata lassitudine.somnus donū est deor; mortalibus agris cōcessus. ad refectiōē.Vnde ait Seneca:Placidus fessum lenisq; foveas pauidū leti genus humanū. cogis lōgam discere mortē. ADDVcta fore:Claufo cubiculi hostio:Antiqui singulari numero fore usurpabant. cū nos fores pluraliter enuncie/